
Gennemgang af parametre, der har betydning for behovet for revision af råstofplanen 

Sikring af råstofforsyningen 
Råstofloven stiller krav om, at regionen i råstofplanen udpeger råstofressourcer til mindst 12 års 
forbrug i regionen. Regionsrådet har i forbindelse med vedtagelsen af Råstofplan 2016/2020 
besluttet, at der i revisionerne af råstofplanen skal udlægges råstofressourcer til netop at dække 12 
års råstofforbrug. Der er derfor behov for, at der hvert fjerde år foretages planrevisioner, hvor der 
kan udlægges nye ressourcer med henblik på at sikre råstofforsyningen i regionen. 

Graveområder udlagt tidligere end 2012 
Regionen har forbedret sin geologiske detailkortlægning og datagrundlaget for udpegning af 
graveområder. Regionen gennemfører disse detailundersøgelser af geologien på en række af de 
gamle eksisterende graveområder. Hvis der i nogle af de eksisterende graveområder viser sig at 
være arealer, hvor der ikke er en råstofressource af erhvervsmæssig interesse, vil disse 
graveområder kunne reduceres eller udtages af råstofplanen ved en revision. Administrationen 
ønsker desuden at miljøvurdere de gamle graveområder, så alle graveområder er oplyst i samme 
grad, når der ansøges om råstofindvindingstilladelse. Effektueringen af miljøvurderingen kan dog 
kun ske i forbindelse med en revision af råstofplanen. 

Graveområder for ler 
De anmeldte rettigheder på ler udløber i 2028 (”anmeldt rettigheder” stammer fra den første 
råstoflov fra 1972). Der har været en del fokus på de udlagte lerområder ifm. udarbejdelse af 
Råstofplan 2016/2020. Derfor anbefaler administrationen, at eksisterende graveområder for ler 
gennemgås med henblik på at sikre - når de anmeldte rettigheder udløber - at der kun er 
graveområder for ler i råstofplanen, som er miljøvurderet på linje med de øvrige graveområder, 
samt med en påvist råstofressource af erhvervsmæssig interesse.  

Sekundære råstoffer 
Det var en del af beslutningsgrundlaget for vedtagelsen af Råstofplan 2016/2020, at der i den 
kommende råstofplanlægning skal konkrete tal på mængderne af sekundære råstoffer, og at de 
kortlagte mængder skal inddrages i regionens råstofforsyning. Der er sat en række initiativer i gang 
i regionen i forhold til sekundære råstoffer. Nye opgørelser fra disse projekter vil kunne inddrages i 
Råstofplan 2024 og være med til at skabe et bedre overblik over mængderne af sekundære råstoffer 
og overskudsjord i regionen. 

Interesseområder 
Regionsrådet har formuleret en målsætning om, at de interesseområder. der udlægges i råstofplanen, 
afklares så hurtigt som muligt. Interesseområder kan udelukkende afklares i forbindelse med en 
revision af råstofplanen. Med henblik på at sikre den fremadrettede råstofforsyning, skal regionen 
udpege nye interesseområder. Udpegningen vil ske i overensstemmelse med det nye paradigme, der 
blev besluttet af regionsrådet i 2021 (Nyt paradigme for udpegning af interesseområder fremgår 
nedenfor.  



Paradigme for udpegning af interesseområder 

Paradigmet er udarbejdet på baggrund af drøftelserne i regionsrådet i forbindelse med vedtagelsen af 
Råstofplan 2016/2020. 

Regionen har i Råstofplan 2016/2020 forpligtet sig til, at de interesseområder, der udlægges i 
forbindelse med en revision af råstofplanen, så vidt muligt skal afklares i forbindelse med den 
efterfølgende revision af råstofplanen.  

Mere detaljeret udpegningsgrundlag
Kortlægningen forud for udpegningen af interesseområder gøres mere dybtgående end tidligere. 
Datagrundlaget og de teknologiske tolkningsmuligheder forbedres, hvorved sikkerheden øges for, at de 
interesseområder, der udpeges fremadrettet, indeholder råstofressourcer af erhvervsmæssig interesse. 

Miljø- og fødevareklagenævnet har i afgørelsen af den 20. december 2020 skærpet kravene til 
miljøvurdering af interesseområderne udpeget i råstofplanen. 

Samlet set betyder det, at interesseområderne fremadrettet vil blive udpeget på et væsentligt mere oplyst 
grundlag, hvad angår kendskab til ressourcen og miljøforhold end i tidligere planer. 

En yderligere ændring i grundlaget for udpegning af interesseområder er, at i områder, hvor der er en 
stor grad af usikkerhed grundet modsatrettede arealinteresser, kan regionen vælge helt at springe 
udpegningen som interesseområde over og gå direkte til undersøgelse af muligheden for at udlægge et 
graveområde. 
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